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Abstrakt

Spina Bifida patří mezi vady vznikající během neurulace, konkrétně při uzávěru neurální trubice.

Neurální valy nejčastěji v bederní oblasti nefúzují a zůstává zde otvor. Recentní studie naznačují, že

naše chápání tohoto procesu, tj., že uzavírání neurální trubice probíhá nezávisle na několika místech,

by mohlo být chybné a akcentují iniciaci z jednoho bodu. K vytvoření Spina bifida vedou různé

faktory, jako je výživa, genetické predispozice a prostředí. Kyselina listová a vitamin B12 se ukázali

jako účinné doplňky stravy, pokud jde o snížení rizika vzniku této vady. Z genetického pohledu,

mutace v genech MTHFR, CUBN, CHKA, SARDH, MTRR, Grhl-3, které jsou zapojeny v procesu

methylace, jsou považovány za důležité rizikové faktory pro vznik Spina bifida u člověka. V rámci

myšího modelu byla prokázána role nesprávné methylace nebo hypomethylace Hox a Vangl genů. V

neposlední řadě tuto vadu způsobují taktéž mutace v genech Par1 / Par2.. Neurální valy v daném

místě nefúzují a zůstává zde otvor. Recentní studie naznačují, že naše chápání tohoto procesu,

tj., že uzavírání neurální trubice probíhá nezávisle na několika místech, by mohlo být chybné a

akcentují iniciaci z jednoho bodu. K vytvoření Spina bifida vedou různé faktory, jako je výživa,

genetické predispozice a prostředí. Kyselina listová a vitamin B12 se ukázali jako účinné doplňky

stravy, pokud jde o snížení rizika vzniku této vady. Z genetického pohledu, mutace v genech

MTHFR, CUBN, CHKA, SARDH, MTRR, Grhl-3, které jsou zapojeny v procesu methylace, jsou

považovány za důležité rizikové faktory pro vznik Spina bifida u člověka. V rámci myšího modelu

byla prokázána role nesprávné methylace nebo hypomethylace Hox a Vangl genů. V neposlední

řadě tuto vadu způsobují taktéž mutace v genech Par1 / Par2.

Klíčová slova: Spina Bifida, neurální trubice, vady neurální trubice, Myelomeningokéla,

neurulace

Abstract

Spina bifida is a neural tube defect that evolves during neurulation when the neural folds fail to

fuse and result in an open neural tube. New studies have shown that our understanding of

neural tube closure might be wrong and suggested a single site neural tube closure in humans.

Various factors like nutrition, genetics, and environment lead to the formation of a neural tube

defect. Folic acid and Vitamin B12 have been shown as effective supplements when it comes to

lowering the risk of developing NTD and. Genetic mutations of MTHFR, CUBN, CHKA, SARDH,

MTRR, Grhl-3, which are all involved in methylations are considered important risk factors for

NTD’s. Wrong methylation or hypomethylation of Hox and Vangl genes have shown to be also

playing a role in NTD’s. Par1/Par2 mutations in mice have shown to cause Spina Bifida.
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1. Introduction to Spina Bifida

Spina bifida is a defect which a child born with. The primary defect is, that the tissues and bones

around the spinal cord are not fully closed, which causes in the most severe case, that the

neural cord is leaning out of the body. Spina bifida usually occurs on the lower part of the back,

but on rare occasions, it can develop in the middle too. The three major types are Spina bifida

occulta, spina bifida meningocele, and spina bifida myelomeningocele.

It is believed, that the occurrence of spina bifida leads back to the years 2000 bc., that is the

approximate period from which this defect is known to the humankind. Around the year 1760,

the Italian anatomist Giovanni Battista Morgagni said, that the spina bifida could occur with the

hydrocephalus simultaneously, but that both could develop without the other. In the year 1841,

the famous surgeon Nicholaas Tulp mentioned in his book “Observationes Medicae,” the way he

treats spina bifida. He tried to punctuate the sac, which unavoidably has lead to death. He also

noticed that the sac contained neural elements, from which he stated that the sac must be

treated with more caution. Fast forward to 1875 when Rudolf Ludwig Karl Virchow started using

the term spina bifida occulta and shortly after, in 1892, the first surgery was performed on spina

bifida myelomeningocele, the most common form of spina bifida. C. Bayer placed the neural

tissue inside the spinal canal, and by using multiple rotating techniques and overlapping tissues,

he covered the area until it fully closed, which was by that time a substantial surgical advance.

Before that, most cases were treated with extraction of the fluid, by using a small needle, which

needed to be inserted from the side of the sac to not damage the neural elements. Further, in

the 20th century, the techniques of treating spina bifida were slowly evolving, but all surgical

treatments were based on C. Bayers first operation. In our current century, in some cases, we

are capable of treating even spina bifida myelomeningocele without further complications, by

performing multiple surgeries.

This bachelor thesis will focus on the genetics and causes of this defect and try to conclude,

what reactions, genes, and factors could lead to this defect.
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2. What is Spina Bifida?

Spina bifida (further SB) is considered a neural tube defect (NTD), which means that the

cause of this malformation is the improper or incomplete closure of the neural tube or

damage in the tissues surrounding the neural elements within the first four weeks of

development. The presence of this defect is detectable from AFP (alpha-fetoprotein) and

afterward from an ultrasound (Dash et al., 2006). In case of an NTD, the AFP levels increase

in the mother's serum, because of the leakage of AFP from the child's open neural tube

defect, so naturally, Spina Bifida occulta (further SBO, Fig. 1, 1st image) is not visible from

this screening. SBO is the mildest form of spina bifida and at the same time most common.

Humans born with SBO are often not aware of their condition until further in life.

Spina bifida meningocele (further SBM, Fig. 1, 3rd image) is a more severe and least

common form of SB. The meninges are creating a sac and are leaning out of the vertebrae,

but the nervous system stays in its usual position, so people with SBM have a lesser risk of

suffering from long term health problems.

Spina Bifida myelomeningocele (further MMC, Fig. 1, 4th image) is the most severe form of

SB and is often accompanied by hydrocephalus. The meninges are creating a sac outside of

the body and contain nervous system tissues, which increases the risk of having long term

incapabilities and problems throughout the life of the disabled individual. Issues that might

occur are bladder and bowel control issues, urinary infections, skin irritations, orthopedic

abnormalities, and in some cases, even paralysis.

Fig. 1 (Copp et al., 2015)
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2.1. Neural tube closure

Neurulation is the process of neural tube formation, which will eventually become the

brain and spinal cord. In humans, it starts forming within the 3rd week after fertilization

and requires that the neural plate starts elevating and creating folds, which fuse in the

midline and form the neural tube. The exact molecular mechanisms are yet not known,

but various studies show what pathways might influence the neural tube closure.

After the gastrulation, there are three main layers, the ectoderm, mesoderm, and

entoderm. The neural tube starts forming from the ectoderm. The first event of

neurulation is the formation of a thickened area of cells, called the neural plate. It forms

at the cranial end of the embryo and grows towards the caudal end. In the future, the

brain will form at the cranial end and

the spinal cord at the caudal end. By the

end of the 3rd week after fertilization,

the lateral edges of the neural plate

start elevating and form the neural

folds, in between those folds, the neural

groove is formed. Eventually, the neural

folds start fusing from the middle

outwards and form the neural tube

(Visualization in Fig. 2).

Often, the malfunction of the fusion

causes NTD’s for instance, also Spina

Bifida, which is in the caudal end.

Fig.2 (source: English Wikipedia “Neural tube”)
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2.2. Multiple site closure theory

Nowadays, the widely supported idea of the neural tube closure is the one, where there

are multiple closing sites, precisely three in humans (a theory supported in the study

(Nakatsu et al., 2000), which means, the closure itself is initiated at various positions

along the neural folds. The first initiation site is at point A, the future cervical region, in

Fig. 3 and continues to close in the caudal and rostral direction. The second initiation is

around the mesencephalic-rhombencephalic boundary, which is site B in Fig. 3. The last

site, site C, in the illustration, begins at the rostral end of the neural groove and reaches

the closure from site B shortly after initiation (Nakatsu et al., 2000). This theory

supports the idea that neural tube defects are caused by the improper closure in

between the initiation sites (between C and B, B and A and at the posterior neuropore).

An older study by van Allen (1993) suggests that there are five initiation points in

human neural tube closure. Each closure failure is shown in Fig. 4 (dots show where the

failure occurred) is responsible for a different location of SB.

Fig.3 (Nakatsu et al., 2000)
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Fig. 4 (Van Allen et al., 1993)

2.3. Single site closure theory

Another study suggests though that there is only one initiation site and that the closure

itself progresses similar to a zipper. Some cases of human NTD could not even be

explained with the 5-site model of Van Allen and suggested even a sixth closing site

(Srinivas et al., 2008). The researchers studied multiple human and mouse embryos

during neurulation and could not find any signs of multiple closing sites. The theory is


[…]


30% of the expression of the Grhl3 heterozygotes or wild types (Ting et al., 2003).

Interestingly, the severity or incidence in Grhl3−/− mutants could not be influenced

by folate nor inositol intake, which suggests that Grhl3 could influence inositol

actions in neurulation and that ct/ct mutants could be rescued by overexpression of

Grhl3 (Ting et al., 2003).

A case study suggests that the rs2486668 (C27G) polymorphism could increase the

risk of Spina Bifida in a Chinese population. The GG genotype is associated with a

2.59-fold risk than the CC genotype (Yang et al., 2019). An interesting fact is that a

strong association of rs2486668 and NTD’s was found only among those who never

took folic acid supplements (Yang et al., 2019).

3.2.8. Hox genes

Homeobox genes, also known as Hox genes are transcription factors which play a

significant role in the development of the anterior-posterior body axis during

embryogenesis and are expressed in the brain and spinal cord (Volcik et al., 2002).

It is hypothesized that in cases where folic acid played no role in the evolvement of

an NTD, the mother might have a folic acid resistance, which leads to a disturbed

methylation cycle and might lead to abnormal embryonic development. Based on

the study (Volcik et al., 2002), it was found that patients with MMC and their

siblings have HOXB7 hypomethylation. Though, there was no correlation between

the MTHFR activity and HOXB7 methylation found, which suggests that the folic

acid pathway related to MTHFR was not involved. Furthermore, failure in proper

methylation of HOX genes HOXA and HOXB clusters may result in wrong cell

identity and lead to neural malformations (Rochtus et al., 2015).
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3.2.9. Par1/Par2

Protease-activated receptors are G-protein coupled receptors (GPCR), which allow

cells to recognize proteases in their environment. Par1 and Par2 are both, in

humans and mice, and can be found on mouse chromosome 13 (Coughlin, 2000).

Par1 and Par2 knockout mice were studied, and these are the results: Embryos with

Par1−/−: Par2−/− that occasionally survived sometimes showed signs of spina bifida.

Though the same results were not seen in single knockout mice, only occasionally

was late gestational lethality present in Par2−/− knockouts, from which was

concluded that these two phenotypes interact in the development of an embryo

(Camerer et al., 2010). The expression of Par2 has been observed in the surface

ectoderm at the time of fusion though Par1 expression has not been detected in

the surface ectoderm, only in the endocardium, endothelium, and a subset of

hematopoietic cells. Only the mRNA of Par1 could be detected in the surface

ectoderm, which leads to believe that it is expressed below detection levels

(Camerer et al., 2010). These findings lead to further investigation of which

protease(s) might lead to the activation of Par2. Extracellular serine proteases have

shown to cleave PARs thus Camerer et al. focused on integral membrane proteins,

which are secreted and have a GPI linkage with an extracellular serine protease

domain. The results have shown that matriptase, which is a type-2 transmembrane

protein, is a strong candidate for Par2, but not Par1, activation during neural tube

closure (Camerer et al., 2010) although no signs of NTD’s were found in matriptase

knockout mice (List et al., 2002). It has been suggested that Par2 is activated by

prostasin through a matriptase-dependent mechanism in the surface ectoderm,

where Par2 and matriptase are both expressed (Camerer et al., 2010). The

physiological roles of these mechanisms are yet not fully understood and require

further investigation.
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4. Conclusion

The first step to finding what exactly causes Spina Bifida probably has to be the

determination of whether humans have multiple closing sites or just one, because of the

proposed theory that NTD’s can occur not only from improper closure but also deadhesion

after the fusion, mentioned in chapter 2.3. This could lead to new findings since all

mutations and theories support the idea of improper closure and not deadhesion. All of the

mentioned genetic and nutritional factors, either directly or indirectly interact with each

other. The first remarkable candidate in the evolvement of Spina Bifida could be

methylation, so the methylation theory in general, since many pathways lead to a

dysfunctional methylation cycle. Low folate intake leads to low concentrations of 5-

Methyltetrahydrofolate and thus lower the number of methylations, and so does the MTHFR

gene mutation. Vitamin B12 intake also influences methylation indirectly since it influences

the integration of folate into the cellular pool. Even though folate and Vitamin B12 are two

separate risk factors, they might contribute to this same error, because Vitamin B12 is

involved in the folate metabolism and thus also the CUBN mutation, which is involved in the

reabsorption of Vitamin B12. The CUBN rs1907362 polymorphism might lead to lower levels

of Vitamin B12, and that again could lead to a decrease of 5-Methyltetrahydrofolate levels.

The SARGH gene is indirectly involved in the methylation of THF where the protective allele

G of rs2797840 might lead to an increased folate content in the brain, and the

overexpression could lead to a prevention of NTD, but rs2073817, on the other hand, causes

a disfunction of sarcosine dehydrogenase and thus to an NTD risk. Choline is also

responsible for methylation of homocysteine to methionine just like folate, which means

that a defect of it could lead to lower methionine levels. The intake of Choline supplements

was associated with a decrease of NTD risk, but the CHKA single nucleotide polymorphism

rs939883 is seen as a separate risk factor since Choline intake does not influence NTD’s

caused by this mutation.

Hox genes though have no linkage to the folate metabolism, and yet the abnormal

methylation of Hox A and Hox B clusters may result in wrong cell identity and increase the

risk of an NTD, just as in Vangl genes. Grhl-3 mutations showed in mice mutants that it might
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influence inositol actions, which might rescue folate resistant mice. This leads to believe that

rs2486668 (C27G) polymorphism, which showed an increased risk in Chinese populations

might be independent of folate intake, although the most significant association of this

polymorphism was in women who never took folate supplementations.

Many case studies had different outcomes, though, from which can be deduced that

different genetic mutations have a different impact on various ethnicities.

Overall little is understood when it comes to molecular mechanisms of Spina Bifida or neural

tube closure, though the methylation theory might be an excellent start to the discovery of

specific mechanisms of Spina Bifida.
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