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Vladimír Krylov
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Autor: Alice Kim

Název práce: Genetika a molekulární podstata vzniku spina bifida

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo popsat genetické a molekulární mechanismy, které
jsou odpovědné za vznik spina bifida u člověka.

Struktura (členění) práce:
Bakalářská práce je členěna standardním způsobem. První část práce popisuje
obecné mechanismy vzniku a uzavírání neurální trubice v embryonálním vývoji
s důrazem na porovnání dvou teorií, tj. jednobodové vs. vícebodové uzavření a
s ním spojené problémy včetně spina bifida. Nechybí taktéž stručný, ale výstižný
historický přehled pojednávající o způsobech diagnostiky a léčby tohoto syndromu.
Práce se poté zabývá vlivem výživy (kyselina listová a vitamín B12) na incidenci
spina bifida. Nejrozsáhlejší kapitolou je popis genetických faktorů zahrnujících
klíčové metabolické dráhy, dráhy spojené s metylací proteinů a další.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou relevantní správně citovány

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psaná anglicky a jazyková úroveň je velmi dobrá. Obrázky jsou v dobrém
rozlišení a vhodně doplňují text. V textu se sporadicky vyskytují slovní neobratnosti
či překlepy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny. Velmi kladně hodnotím závěrečnou kapitolu, která
představuje výbornou syntézu získaných poznatků a přináší ucelený pohled na
složitý a multifaktoriální syndrom, jakým spina bifida bezpochyby je. Přes drobné
výtky, uvedené výše, práci hodnotím jak výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: